Legislativa, Projeto de Lei cuja finalidade é garantir, no âmbito do Município de Alfenas, o pagamento do piso 

salarial aos profissionais da Odontologia, isto é, odontólogos e cirurgiões-dentistas, estabelecido pela Lei 

federal nº 3.999, de 15 de dezembro de 1961, cujo valor atual é de R$ 9.108,00 (nove mil, cento e oito reais) 

para os profissionais que cumprem uma jornada de trabalho de 40 (quarenta) horas semanais. 

A presente iniciativa via atender a uma reinvindicação antiga dos profissionais da Odontologia 

atuantes no Município de Alfenas, além de representar o cumprimento de uma das promessas de campanha do

[...]

1º Fica garantido, no âmbito do Município de Alfenas, o pagamento do piso 

salarial aos profissionais da Odontologia, isto é, odontólogos e cirurgiões-dentistas, 

estabelecido pela Lei federal nº 3.999, de 15 de dezembro de 1961, cujo valor atual é de R$ 

9.108,00 (nove mil, cento e oito reais) para os profissionais que cumprem uma jornada de 

trabalho de 40 (quarenta) horas semanais. 

Parágrafo único. O piso salarial dos profissionais da Odontologia que cumprem 

outras jornadas de trabalho deverá ser proporcional ao valor previsto no caput deste artigo,